
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041100059

59

Nº 69, segunda-feira, 11 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS AVANÇADO LAJES
EXTRATO DE RESCISAO CONTRATUAL N° 2/2022 - ASGPE/DG/LAJ/RE/IFRN

TERMO DE RESCISAO DE CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO PARA ATENDER À
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO Nº 03/2021-
ASGPE/LA J/IFRN
Espécie: Termo de Rescisão de Contrato por tempo determinado para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse público nº 03/2021- ASGPE/LAJ/IFRN -
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE - IFRN. Contratada: Jessica Barros Silva, Objeto: Rescisão de Prestação de
Serviços na Condição de Professor Substituto. Processo Nº 23134.000869.2022-58. Efeitos
financeiros a partir de 04 de abril de 2022 - Data da Assinatura: 07/04/2022 - Assinado por
ANDRE GUSTAVO DUARTE DE ALMEIDA- Contratante e JESSICA BARROS SILVA -
Contratado.

R E T I F I C AÇ ÃO

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.799,
de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de
2020, R E S O L V E: Retificar o Edital n.º 3/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 22 de fevereiro de
2022, publicado no Diário Oficial da União n.º 40, de 25 de fevereiro de 2022, Seção 3, p.
82, que trata do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O IFRN - CAMPUS AVANÇADO LAJES, de modo que onde se
lê:

ANEXO II - CRONOGRAMA

. D ES C R I Ç ÃO PERÍODO PREVISTO

. Inscrições 10h de 30/03/2022 até 23:59hs de
05/04/2022

. Requerimento de candidatos com condições
especiais

10h de 30/03/2022 até 23:59hs de
05/04/2022

. Requerimentos de isenção e entrega de
documentos

10h de 30/03/2022 até 23:59hs de
31/03/2022

. Resultado do requerimento de isenção 01/04/2022

. Divulgação de datas, horários e o link de
realização dos sorteios dos temas

11/04/2022

. Início da realização dos sorteios de temas
para a Prova de Desempenho

18/04/2022

. Início da realização da Prova de
Desempenho e entrega dos Títulos

19/04/2022

. Resultado Parcial da Prova de Desempenho
e entrega dos Títulos

2° (segundo) dia útil após a prova de
desempenho do último candidato

. Recursos contra a pontuação da Prova de
Desempenho e Títulos

1° (primeiro) dia útil após a divulgação do
Resultado Parcial

. Resultado Final do Processo Seletivo 02 (dois) dias úteis após a data para
Interposição de Recursos

leia-se,
ANEXO II - CRONOGRAMA

. D ES C R I Ç ÃO PERÍODO PREVISTO

. Inscrições 10h de 30/03/2022 até 23:59hs de
05/04/2022

. Requerimento de candidatos com condições
especiais

10h de 30/03/2022 até 23:59hs de
05/04/2022

. Requerimentos de isenção e entrega de
documentos

10h de 30/03/2022 até 23:59hs de
31/03/2022

. Resultado do requerimento de isenção 01/04/2022

. Divulgação de datas, horários e o link de
realização dos sorteios dos temas

11/04/2022

. Início da realização dos sorteios de temas
para a Prova de Desempenho

24/04/2022

. Início da realização da Prova de
Desempenho e entrega dos Títulos

25/04/2022

. Resultado Parcial da Prova de Desempenho
e entrega dos Títulos

2° (segundo) dia útil após a prova de
desempenho do último candidato

. Recursos contra a pontuação da Prova de
Desempenho e Títulos

1° (primeiro) dia útil após a divulgação do
Resultado Parcial

. Resultado Final do Processo Seletivo 02 (dois) dias úteis após a data para
Interposição de Recursos

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2022 - UASG 158141

Nº Processo: 23419000445202205 . Objeto: Contratação de licença de software para
Projetos de Engenharia - QIBUILDER 2022 Licença vitalícia, plena top. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Justifica-se por haver apenas um fornecedor que atende a essa demanda.
Declaração de Inexigibilidade em 16/03/2022. TATIANA WEBER. Pro-reitoria de
Administração. Ratificação em 08/04/2022. JULIO XANDRO HECK. Reitor. Valor Global: R$
33.440,00. CNPJ CONTRATADA : 03.984.954/0001-74 MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO
LTDA .

(SIDEC - 08/04/2022) 158141-80184-2022NE026419

CAMPUS FARROUPILHA
EDITAL Nº 11/2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO REGIDO PELO EDITAL Nº 6/2022 DO IFRS CAMPUS FARROUPILHA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FARROUPILHA DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), nomeado pela Portaria nº

152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas

atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei nº 8.745/93, resolve homologar o

Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado referente à contratação de professor

substituto regido pelo Edital nº 06/2022 do IFRS Campus Farroupilha, publicado no D.O.U. de

21 de fevereiro de 2022, seção 3, página 54.

ÁREA: LETRAS

. Candidato(a) Nota da
prova

didática

Nota da prova
de títulos

Nota
Final

Resultado Colocação

.

. Josiane Boff 86,4 75 83,0 Aprovado(a) 1ª

. Vanessa Severo Trivisiol 92,3 50 79,6 Aprovado(a) 2ª

. Angélica Catiane da Silva
de Freitas

81,3 45 70,4 Aprovado(a) 3ª

. Viviani Vanessa Devalle 78,4 50 69,9 Aprovado(a) 4ª

LEANDRO LUMBIERI
CAMPUS FELIZ

EDITAL
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul do Campus Feliz - RS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria nº 153, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU em 27 de fevereiro de
2020, resolve:

HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Contratação
de Professor Visitante de Atendimento Educacional Especializado (AEE) na forma do Edital
04/2022 de 18/02/2022:

. Candidatos Classificação

. MARIA FATIMA MENEGAZZO NICODEM 1º

MARCELO LIMA CALIXTO

CAMPUS CANOAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 06/2022.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Canoas.
CONTRATADO: Dilnei Abel Daros. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na
área de História. VIGÊNCIA: 01/04/2022 a 01/10/2022. VALOR: A contratante pagará ao
Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe DI, Nível 1,
mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT, se houver, num regime de 40
horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 15/03/2022.

ESPÉCIE: Contrato de Professor Visitante nº 07/2022. CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Canoas. CONTRATADO: Ana Clara Aparecida Alves
de Souza. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na área de Pós-graduação.
VIGÊNCIA: 01/04/2022 a 01/10/2022. VALOR: A contratante pagará ao Contratado a
remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe D-IV, Nível 4, mais o valor
equivalente à Retribuição por Titulação - RT, se houver, num regime de 40 horas semanais.
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2022.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 08/2022.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Canoas.
CONTRATADO: Carla Gonçalves Mendes. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-
Pedagógicos na área de Matemática. VIGÊNCIA: 01/04/2022 a 25/09/2022. VALOR: A
contratante pagará ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial
da Classe DI, Nível 1, mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT, se houver,
num regime de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 1/04/2022.

CAMPUS ERECHIM
EDITAL Nº 19, DE 11 DE ABRIL DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a
abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação
por tempo determinado de Professor Substituto para atender à necessidade temporária
de excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS

. Vagas
( AC )

Vagas
(PPP*)

Vagas
(PcD*)

CH
semanal

Área Requisito Mínimo
Exigido

. 01 - - 20 horas Desenho Técnico Graduação em
Engenharia Mecânica,
Engenharia Civil ou

Arquitetura
. 01 - - 40 horas Engenharia

Mecânica
Graduação em
Engenharia Mecânica

*Não haverá reserva imediata de cota para pessoa preta ou parda (PPP) ou
pessoa com deficiência (PcD), em função do quantitativo de vagas oferecidas.

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 - Período: de 11/04/2022 à 22/04/2022.
2.2 - Local: as inscrições serão realizadas por meio eletrônico através do e-

mail rh@erechim.ifrs.edu.br.
3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 - A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo será realizada

através de prova de títulos e de desempenho didático.
3.2 - O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por

um período de até 1 (um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração,
até o prazo máximo de 2(dois) anos.

3.3 - O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2(dois)
anos, a contar da data de homologação do resultado no Diário Oficial da União.

3.4 - O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao
processo seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial do IFRS-Campus
Erechim (www.ifrs.edu.br/erechim)

EDUARDO ANGONESI PREDEBON

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado


	do3-059
	59 (Right2Col) - 11/04/2022 do311-b


